
CADERNO 2  7SEXTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2012

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474109

Dispensa: 19/2012
Data: 17/12/2012
Valor: 26,299.51
Objeto: REUNIÃO DO COMITÊ GESTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES
Fundamento Legal: LEI 8.666/93, ART 24, INCISO XXIV
Data de Ratifi cação: 17/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131760780000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, S/N
CEP. 66010-020 - Belém/PA
Telefone: 9133440100
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474110

Ato: Ratifi cação
Numero da Dispensa: 19/2012
Data: 17/12/2012
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474016
ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 16/2012
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS FIXOS E 
EVENTUAIS NO ÂMBITO ESTADUAL, VISANDO O ATENDIMENTO 
DAS NECESSIDADES DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA 
DO ESTADO DO PARÁ, POR UM PERÍODO DE 12(DOZE) MESES.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/01/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131729620000       339039                  0101000000          Estadual
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474180

PORTARIA: 220/2012
Objetivo: participar de encontro técnico com entidades locais.
Fundamento Legal: Art.127, inciso III, da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Baião/PA - Brasil
Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5893918/CLEBER RAIOL DIAS (Diretor de Assistência Social) / 
4.5 diárias (Completa) / de 18/12/2012 a 21/12/2012<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473828

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/11/2012
Vigência: 18/11/2012 a 17/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo.
Contrato: 28-DP
Exercício: 2011

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03091136364990000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: IDEIA AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA 
LTDA
Endereço: Tv Apinagés, Bairro: Batista Campos, 199
CEP. 66025-080 - Belém/PA
Telefone: 9132221030
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473847

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Onde se lê: Data de Assinatura: 06/11/2012
Leia-se: Data de Assinatura: 08/11/2012
OBS: Publicado no D.O.E nº 32.293 de 05/12/2012.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473885

PORTARIA: 1625/12-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
IRANEIDE DOS SANTOS SILVA                 1º SGT/PM                5631157
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134263520000    0101000000          339030              1,000.00
06181134263520000    0101000000          339039              1,000.00
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473890

PORTARIA: 1614/12-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
SERGIO ALONSO PINTO E SILVA           Ten.Cel./PM              507550531
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134263520000    0101000000          339030              1,200.00
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473908

PORTARIA: 1428/12-SAGA

Objetivo: Cumprir missões de segurança pública e defesa social 
no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57554501/MAURO JOSÉ MAUÉS PAIXÃO (CAP/PM) / 14.0 
diárias (Alimentação) / de 13/12/2012 a 26/12/2012
57554501/MAURO JOSÉ MAUÉS PAIXÃO (CAP/PM) / 13.0 
diárias (Pousada) / de 13/12/2012 a 26/12/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473925

PORTARIA: 1429/12-SAGA
Objetivo: Dar apoio a segurança pública e defesa social no 
município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58078401/CLAUDIO PETILLO ALMEIDA (CAP/PM) / 14.0 diárias 
(Alimentação) / de 13/12/2012 a 26/12/2012
58078401/CLAUDIO PETILLO ALMEIDA (CAP/PM) / 13.0 diárias 
(Pousada) / de 13/12/2012 a 26/12/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473932

PORTARIA: 1430/12-SAGA
Objetivo: cumprir missões de segurança pública e defesa social 
no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58267991/FERNANDO VASCONCELOS DE LIMA JUNIOR 
(CB/BM) / 14.0 diárias (Alimentação) / de 13/12/2012 a 
26/12/2012
58267991/FERNANDO VASCONCELOS DE LIMA JUNIOR 
(CB/BM) / 13.0 diárias (Pousada) / de 13/12/2012 a 
26/12/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473936

PORTARIA: 1431/12-SAGA
Objetivo: dar apoio a segurança pública e defesa social no 
município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53301571/EMERSON DE ALENCAR GALVÃO (SGT/PM) / 14.0 
diárias (Alimentação) / de 13/12/2012 a 26/12/2012
53301571/EMERSON DE ALENCAR GALVÃO (SGT/PM) / 13.0 
diárias (Pousada) / de 13/12/2012 a 26/12/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474037

PORTARIA: 1611/12-SAGA
Objetivo: Realizar trabalho de interesse do Sistema de 
Segurança Pública.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5583527/REINALDO GOMES DOS SANTOS (CB/BM) / 6.0 
diárias (Alimentação) / de 10/12/2012 a 15/12/2012
5583527/REINALDO GOMES DOS SANTOS (CB/BM) / 5.0 
diárias (Pousada) / de 10/12/2012 a 15/12/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474038

PORTARIA: 1606/12SAGA
Objetivo: a fi m de realizar manutenção nos motores da 
embarcação EAT TEN CAMPOS da 4ª CIPM.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58981661/ANTONIO DAVID FERREIRA DO AMARAL (GERENTE 
DE TRANSPORTES) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/12/2012 a 
03/12/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474039

PORTARIA: 1612/12-SAGA
Objetivo: Realizar trabalho de interesse do Sistema de 
Segurança Pública.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57200584/RENATA PANTOJA DA COSTA (SD/PM) / 6.0 diárias 
(Alimentação) / de 10/12/2012 a 15/12/2012
57200584/RENATA PANTOJA DA COSTA (SD/PM) / 5.0 diárias 
(Pousada) / de 10/12/2012 a 15/12/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474018

PORTARIA: 1607/12-SAGA
Objetivo: Participar de capacitação para as lideranças 
comunitárias locais e comunidade em geral.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD.


